Τα Ινστιτούτα Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΙΕΚ) ιδρύθηκαν από τον Οργανισμό 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης (ΟΕΕΚ) που είναι νομικό πρόσωπο δημοσίου 

δικαίου και έχει την ευθύνη της ίδρυσης, της οργάνωσης και της λειτουργίας τους. Σήμερα 

λειτουργούν, σε ολόκληρη τη χώρα, εκατόν δέκα έξι (116) δημόσια ΙΕΚ. Τα εκατόν δύο 

(102) από αυτά είναι αυτοτελή ΙΕΚ και τα δεκατέσσερα (14) λειτουργούν – διοικητικά – ως 

παραρτήματα ορισμένων εκ των αυτοτελών. Αντίστοιχα, αυξήθηκε και ο αριθμός των 

εργαστηρίων τους καθώς και των καταρτιζόμενων. Παράλληλα με τα δημόσια ΙΕΚ, 

λειτούργησαν, το 1993, για πρώτη φορά και ιδιωτικά ΙΕΚ.